Post annum 1978 talis usus in consuetudinem venit ac diutius permanebit, ut una quaeque editio posterior cum Teubneriana a Wolfgango Seyfarth curata comparetur. Ceterum quandocumque editores optimi maximo studio textum Ammianum authenticum probabiliter patefaciendi inter se contendunt contententque, ab eorum laboriosa diligentiae sagacitatisque concertatione nova cognita semper sperari possunt.

Itaque qui editionem Francogallicam cum Seyfarthi Teubneriana comparant, hic illic certe dissentiunt, ultra emendatio probabilior sit, e. g. XX 4,18 *equi(tis) phalerae quaereba(n)tur* Fon. (*aequi falerae quaerebatur V, falera Vm2, Cl.*), *equi phalera quaerebatur* Sey.; XXII 8,45 *Peuce (ex) insula supra dicta* Fre., *Peuce (cum) insula supra dicta* Her., Sey. Huic loco etiam unum adiungi decet. Perinde enim atque Fontaine, qui in tomo IV toponyma ab ipso Ammiano vel a scribis parum doctis deformata ad normas a Claudio Ptolemaeo traditas adaptaverat, Frézouls quoque in XXII 8,17 pro formis mendosis *Arcadius* (V, Cl., Sey.) et *Thybris* (V, Cl., Sey.) *Archabis* et *Tembris* (*Tembrius B, A, G*) scripsit (cf. etiam notas 695 et 697 p. 284).

Voces, quibus Fontaine lacunas ex coniectura implevit, enumerare tantum sufficit: XXI 6,2 *inter priores (principis) fratres*; XXI 8,4 *ne inprouiso sub(ito praesidioru)m inuaderentur excursu*; XXI 9,5 vide supra; XXI 12,18 *(ita celeriter adue)nit*. In sententia autem XXI 12,20 *Residui omnes abierunt innoxii (res du ... lac. 12 litt. ... nes V)*, quam editores Gelenium imitantes quasi authenticam imprimi adhuc iuebant, Fontaine post *Residui* et ante *omnes* lacunam interpunxit.

Nunc autem ad singulos locos animum attendamus, in quibus variae quaestiones non satis perfecte solutae latent. Et quoniam de sententia magis quam de forma agetur, ea saepius respici oportet, quae Joachim Szidat in opere suo *Historischer Kommentar zu Ammianus Marcellinus Buch XX–XXI* (Teil I: Die Erhebung Iulians, Teil II: Die Verhandlungsphase, Teil III: Die Konfrontation, i. e. *Historia–Einzelschriften* Heft 31, 38, 89, Stuttgart 1977, 1981, 1996) intitulato pertractavit.

Difficillimam quaestionem nobis enuntiatum XX 3,8 de luna *circa terrenam mobilitatem locata* praebet, quod Szidat in commentario suo (I, 1977, p. 123) persuasioni de re vera potius quam arti grammaticae confisus explanavit: „Die Wendung kann keineswegs bedeuten, daß die Erde sich bewegt. ... Man muß sie vielmehr so verstehen, daß sich der Mond auf der erdnächsten Bahn von allen Gestirnen befindet“. Fontaine autem *circa terrenam* *(in)mobilitatem locata* (*mobilitatem* V, *nobilitatem* Gro., *immobilitatem* Boe.) edidit interpretationi suae (p. 6) „la lunese trouvant placée à l’entour de notre terre immobile“ notam 36 adiungens (p. 155 sq.): „Szidat, ad loc., refuse justement les traductions qui parlent (bien avant Galilée!) de la mobilité de la terre. ... Pour sa part, J. den Boeft accepte la lecture paléographiquement admissible de Leeman *immobilitatem*, appuyée sur le souvenir (ici possible chez Ammien) de Cic. rep. 6,17: *tellus neque mouetur et infima est*; et 18: *terra ...immobilis manens*.“